Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район»

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          от 01апреля 2019 года

                                              №  189- п

О внесении дополнений в постановление Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» от 28.11.2017 № 521-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие инвестиционной и деловой активности  в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» на 2018-2020 годы»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024года, руководствуясь постановлением Правительства Ульяновской области от 29.10.2018 № 24/521-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области» на 2019-2024 годы», Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на период до 2020г, утвержденной Решением Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от 21.08.2013 №508, Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район»
п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в постановление Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» от 28.11.2017 № 521-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие инвестиционной и деловой активности  в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» на 2018-2020 годы» следующие изменения:
1.1.Муниципальную программу «Развитие инвестиционной и деловой активности в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» на 2018-2020 годы» дополнить приложением №6 «Показатели реализации региональных проектов «Популяризация  предпринимательства», «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности» в муниципальном образовании «Сенгилеевский район», следующего содержания:
«Приложение № 6

к муниципальной программе

Показатели реализации региональных проектов

«Популяризация  предпринимательства», «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности» в  муниципальном образовании «Сенгилеевский район»

	Показатели проекта
	Базовое значение
	Период реализации проекта,  год

	Значение
	Дата
	2019год
	2020год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Региональный проект «Популяризация  предпринимательства»

	Количество физических лиц - участников федерального проекта, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, по итогам участия в федеральном проекте (тыс.чел)

	01.01.2018
	0,001
	0,005

	Количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам предпринимательской деятель-ности (тыс. руб)

	01.01.2018
	0,005
	0,006

	Количество физических лиц - участников федерального проекта, тыс.чел

	01.01.2018
	0,028
	0,03

	Количество  субъектов МСП, принявших участие в мероприятиях проекта  чел.

	01.01.2018
	1
	1

	Количество вновь созданных субъектов МСП участниками проекта , ед.

	01.01.2018
	1
	1

	2. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших поддержку в рамках проекта, единиц нарастающим итогом

	01.01.2018
	10
	16

	3. Региональный проект «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности»

	Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учётом введения налогового режима для самозанятых, тыс.чел. нарастающим итогом.

	01.01.2018
	0
	0,09

Достижение показателей региональных проектов в рамках национального федерального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» осуществляется по  сформированному плану мероприятий.
План мероприятий

по достижению результатов региональных проектов «Популяризация  предпринимательства», «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности» в муниципальном образовании «Сенгилеевский район».

	№ п/п
	Наименование

результата, мероприятия,

контрольной точки
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Вид документа и характеристика мероприятия
	Примечание

	Начало
	Окончание

	1.Региональный проект «Популяризация  предпринимательства»

	1.
	Реализована информа-ционная кампания по популяризации предпри-нимательства, включаю-щая создание и продвижение позитивного образа предпринимателя в сети «Интернет» и социальных сетях.
	01.01.2019
	20.12.2019

	Сухарева И.В.- начальник управления экономического и стратегичес-кого развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведе-нии информа-ционной кампа-нии; достигнут установленный показатель:  количество физических лиц, принявших участие в федеральном проекте, достигнет в 2019г. – 0,001 тыс.чел.

	2
	Реализована информационная кампания по популяризации предпринимательства, включающая создание и продвижение позитивного образа предпринимателя в сети «Интернет» и социальных сетях.
	01.01.2020
	20.12.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведении информационной кампании; достигнут установленный показатель:  количество физических лиц, принявших участие в федеральном проекте, достигнет в 2020г – 0,005 тыс.чел

	3.
	Реализована информационная кампания на  муниципальном уровне с учётом особенностей целевых групп.

	01.01.2019
	20.12.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведении информационной кампании; достигнут установленный показатель:  количество физических лиц, принявших участие в федеральном проекте, достигнет в 2019г. – 0,028тыс. чел.

	4.
	Реализована информационная кампания на  муниципальном уровне с учётом особенностей целевых групп.

	01.01.2019
	20.12.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведении информационной кампании; достигнут установленный показатель:  количество физических лиц, принявших участие в федеральном проекте, достигнет в 2020г - 0,03 тыс.чел

	5.
	Информирование о действующих в Ульяновской области и муниципальном образовании мерах поддержки  СМСП
	01.01.2019

01.01.2020

	31.12.2019

31.12.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведении информационной кампании;

	6.
	Участие субъектов СМСП муниципального образования в областном  «Форуме деловых женщин».
	01.01.2019

01.01.2020

	01.03.2019

01.03.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	7.
	Информационное сообщении о проведении мероприятия и об итогах размещаются на официальном сайте Администрации МО«Сенгилеевский район» http://sengilej.ru, а также  в  социальных сетях.

	постоянно
	постоянно
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	8.
	Участие субъектов МСП муниципального образования в областном форуме «Сделано в Ульяновской области».
	01.02.2019

01.02.2020

	01.05.2019

01.05.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	9.
	Информационное сообщении о проведении мероприятия и об итогах размещаются на официальном сайте Администрации МО«Сенгилеевский район» http://sengilej.ru, а также  в  социальных сетях.

	постоянно
	постоянно
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	10.
	Участие субъектов СМСП муниципального образования в  образовательных программах, курсах, в том числе  направленные на развитие предпринимательских компетенций для каждой целевой группы
	01.01.2019
	01.05.2025
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	11.
	В рамках программы для школьников организовать  мероприятий разного формата (тренинги, встречи с предпринимателями района в формате «уроков успеха» и экскурсии на предприятия), не менее 2 мероприятий.
	ежегодно

	ежегодно

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	12.
	Организовать участие в региональных мероприятиях, направленных на обучение участников в рамках образовательного социального проекта «Серебряный бизнес».
	01.01.2019

01.01.2020

	01.12.2019

01.12.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	13.
	Информационные  сообщения о проведении мероприятий и об итогах размещаются на официальном сайте Администрации МО«Сенгилеевский район» http://sengilej.ru, а также  в  социальных сетях.

	постоянно
	постоянно
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	14.
	Организовать участие субъектов МСП в программе обучения федерального образовательного проекта «Мама-предприниматель» (не менее 2 чел).

	01.01.2019

01.01.2020

	31.12.2019

31.12.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	15.
	Направлять информацию о производителях муниципального образования для внесения в каталог региональных производителей товаров и услуг «Сделано в Ульяновской области»
	01.02.2019

01.02.2020

	01.03.2019

01.03.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Определены субъекты МСП для внесения в каталог

	16.
	Организовать участие субъектов МСП в  закупочных сессиях (не менее 2 ИП)
	1-е меро-приятие - 01.03.2019;

2-е меро-приятие -01.12.2019

	1-е – меро-приятие -

01.03.2019;

2-е меро-приятие -

01.12.2019

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Утверждена концепция закупочных сессий

	17.
	Организовать для субъектов СМП семинары:

-семинары  по налоговому законо-дательству;

- семинары  по бухгалтерскому учету;

- семинары по инвестициям;

- семинары  по бизнес планированию.
	01.01.2019

01.01.2020

	31.12.2019

31.12.2020

	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчёт о проведённых мероприятиях

	2. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

	1.
	Организация мероприятий, направленных на расширение доступа субъектов МСП к закупкам товаров, работ, услуг, повышение уровня информированности субъектов МСП о закупках товаров, работ, услуг крупнейшими заказчиками и т.д. (не менее 2-х ежегодно)
	01.02.2019
	20.12.2020
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	2.
	Оказать информационную поддержку не менее  100 субъектам МСП в форме их участия в образовательных мероприятиях
	10.01.2019
	20.12.2020
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	3.
	Оказать информационную поддержку не менее 50  субъектам МСП по вопросам участия в выставочно-ярмарочных и коммуникативных мероприятиях, проводимых в Ульяновской области
	10.01.2019
	20.12.2020
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	4.
	Реализована возможность доступа субъектов МСП на площадку коллективной работы «Точка кипения» в г. Ульяновске
	10.01.2019
	31.12.2019
	Сухарева И.В.- начальник управления экономичес-кого и стратегического развития
	Отчет о проведенных мероприятиях

	5.
	Реализованы меры поддержки субъектов МСП в целях их ускоренного развития в моногородах.
	15.02.2019
	20.12.2020
	Сухарева И.В.- начальник управления экономичес-кого и стратегического развития
	Отчет о проведенных мероприятиях

	6
	Ежегодно на муниципальном уровне обеспечена популяризация деятельности не менее 3 женщин предпринимателей

	ежегодно
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития
	Отчет о проведенных мероприятиях

	7
	Информирование субъектов МСП о действующих мерах поддержки, поддержание коммуникации и сбор обратной связи об условиях ведения предпринимательской деятельности участниками бизнес-сообществ (в том числе встречи с Главой Администрации муниципального образования, руководителями профильных управлений).

	ежегодно
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития
	Отчет о проведенных мероприятиях

	8
	Участие субъектов МСП  в  женском бизнес-форуме Ульяновской области

	ежегодно
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Отчет о проведенных мероприятиях

	9
	Организация:

- не менее 5 встреч с высшим должностным лицом муниципального образования

- не менее 2 встреч с представителями региональных органов власти и с пред-ставителями фондов и центров поддержки предпринимательства.

	Ежегодно
	Сухарева И.В.- начальник управления экономичес-кого и стратегического развития
	Отчет о проведенных мероприятиях

	10
	Участие в обучающей программе для самозанятых женщин в формате семинаров и вебинаров. (не менее 5 в 2020 году).
	01.01.2020
	31.12.2020
	Сухарева И.В.- начальник управления экономичес-кого и стратегического развития
	Отчет о проведенных мероприятиях

	11
	Участие субъектов МСП в региональном форуме-выставке производителей товаров и услуг «Сделано в Ульяновской области».

	ежегодно
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития
	Отчет о проведенных мероприятиях

	12
	Участие субъектов МС в XI всероссийском бизнес-форуме «Деловой климат в России»
	10.12.2019
	12.12.2019
	Сухарева И.В.- началь-ник управле-ния экономи-ческого и стратегического развития
	Отчет о проведенных мероприятиях

	3. Региональный проект «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности»

	1.
	Внести изменения в муниципальные нормативные акты, регулирующие порядок организации нестационарной и мобильной торговли
	-
	10.07.2019
	Емельянов Н.А.- директор БУ «Агентство развития сельских территорий» МО «Сенгилеевский район»
	Нормативный акт

	2.
	Утвердить стратегию развития туризма в муниципальном образовании на период до 2035 года
	-
	01.09.2019
	Зудова Н.В.-начальник от-дела по делам культуры и организации досуга насе-ления Администрации МО «Сенгилеевский район»
	Постановление об утверждении Стратегии развития туризма

	3.
	Разработать комплекс мер по развитию внутреннего туризма в муниципальном образовании, направленный на улучшение условий предпринимательской деятельности участников туристской сферы
	-
	31.09.2019
	Зудова Н.В.-начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения Администрации МО « Сенгилеевский район
	Разработать комплекс мер по развитию внутреннего туризма

	4.
	Создать Совет по туризму и гостеприимству в муниципальном образовании  с представителями малого и среднего бизнеса туристской сферы
	01.01.2019г
	01.07.2019
	Зудова Н.В.-начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения Администрации МО « Сенгилеевский район
	Распоряжение Администрации

	5.
	На официальном сайте Администрации МО «Сенгилеевский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещены сведения об объектах имущества, включенных в реестры  муниципального имущества в объеме и порядке, установленном правовыми актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, в целях последующего использования такого имущества субъектами МСП
	–
	10.06.2019
	Золотов О.Н.-Предсе-датель Ко-митета по имуществу и земельным отношениям МО «Сенгилеевский район»
	Информация на сайте  http://sengilej.ru

	6.
	Введение на два года (2019-2020 гг.) моратория на проведение плановых проверок в отношении юридических лиц, индивидуальных предпри-нимателей, отнесенных к субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих виды деятельности, не подлежащие лицензированию, и в рамках видов государственного контроля (надзора), осуществляемых без применения риск-ориентированного подхода

	01.01.2019
	Сухарева И.В. – начальник управления экономичес-кого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район»

	9.
	Реализуется система рейтингования состояния делового климата
	01.12.2018
	31.12.2020
	Сухарева И.В. – начальник управления экономичес-кого и стратегического развития Администрации МО «Сенгилеевский район
	Рейтинг состояния делового климата

	10.
	Обеспечен сбор и анализ информации и предложений от МСП  и участие в региональном  мероприятии «Неделя предпринимательских инициатив»
	 01.12.2018
	31.12.2020
	Сухарева И.В. – начальник управления экономичес-кого и стратегического развития Администрации МО « Сенгилеевский район
	Отчёт о проведённых мероприятиях

	11.
	Обеспечено информационное освещение мероприятий  на сайте муниципального образования
	01.01.2019г
	31.12.2020
	Сухарева И.В. – начальник управления экономичес-кого и стратегического развития Администрации МО « Сенгилеевский район
	Информация на сайте  http://sengilej.ru

	12.
	Организация работы Координационного Совета по развитию предпринимательства в МО «Сенгилеевский район»

	ежеквартально
	Сухарева И.В. – начальник управления экономичес-кого и стратегического развития Администрации МО « Сенгилеевский район
	Отчёт о проведённых мероприятиях

	13.
	Организация работы рабочей группы по выбору инвестиционных площадок, преодолению административных барьеров .

	ежеквартально
	Сухарева И.В. – начальник управления экономичес-кого и стратегического развития Администрации МО « Сенгилеевский район
	Отчёт о проведённых мероприятиях

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции «2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Саржанова Р.С.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Саржанова Р.С.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                      М.Н.Самаркин